28 Voir à ce propos Frank COLLARD – Évelyne SAMAMA (s. dir.), *Dents, dentistes et art dentaire. Histoire, pratiques et représentations. Antiquité, Moyen Âge, Ancien Régime*, 2012.

29 Le chapitre est transcrit (d'après le ms. Paris, BnF, fr. 16993) dans le chapitre « Bestiaire d'amour et zoologie encyclopédique. Le cas des abeilles (*Bestiaire d'amour* rimé anonyme et *Bestiaire d'amour* de Richard de Fournival », in B. RIBÉMONT, *Littérature et encyclopédies du Moyen Âge*, Orléans, 2002, p. 309-313.

30 Le terme de *locusta*, comme celui de *grillus*, regroupe des criquets et des sauterelles dont certaines grandes espèces possèdent un organe de ponte semblable à une épée (d'où le nom du groupe des « ensifères »). Sur la base des comportements rapportés, il serait possible d'identifier certaines espèces.

31 Contrairement à l'*Experimentator*, Barthélemy ne consacre pas de notice à la mouche commune et utilise très peu le terme *musca* comme un générique.

32 Bizarrement, le *DPR* n'a pas de notice pour le scarabée.

33 Voir dans ce numéro de *RursuSpicae* l'article d'Emmanuelle Kuhry, qui explore les diverses versions du *Physiologus* à propos de cet animal multiforme, qui est aussi un réel insecte (névroptère dont la larve creuse un entonnoir dans le sable et se nourrit des fourmis qui tombent) mais dont les textes ont parfois fait, suite à une méprise de traduction de la Bible (mirmicoleon), un animal hybride entre fourmi et lion.

34 Barthélemy ne parle ni du poulpe (*multipes*) dans le livre XIII, c. 26, *De piscibus*, ni dans ce livre-ci où il pourrait parler de l'insecte mille-pattes.

35 Je n'ai cependant pas pu trouver le passage sur ce « trésor de la nature » chez Avicenne. Il se peut que ce soit un ajout du cru de Barthélemy.

36 Aristote, *De respiratione*, 475a30 : « Nous avons déjà dit que, parmi les êtres vivants, les insectes ne respirent pas, ce qui est évident dans le cas des petits insectes, comme les mouches et les abeilles, car ils peuvent nager dans un liquide pendant une longue période. [...] ». Sur la respiration des insectes chez Aristote, voir G.H. MÜLLER, « The Development of Thought on the Respiration of Insects », in *History and Philosophy of the Life Sciences*, 7.2, 1985, p. 301-314.

37 Stanislas GIET, *Basile de Césarée. Homélie sur l'hexaéméron*, Paris, 1968, (Sources chrétiennes, 26 bis) VIII, 7 : 67-71.

38 Avicenne, *Abbreiviatio de animalibus*, c. *De sensu et motu, et vigilia, et somno*, éd. Venezia, [c. 1500], f. 8v : *Et animalia anulosa habent sensus multum acutos, et olfaciunt, et gustant, et audiunt a remotis, et sunt quidam odores, qui eis placent, et interficiuntur a quibusdam odoribus : sicut ab odore sulfuris, et arsae cutis, et origani. Igitur, et sicut formicae, quae quando ad foramen earum aliquid de praedictis rebus ponitur moriuntur, et fugiunt a fumo storacis. Et omnia anulosa fugiunt a fumo cornu cervi, et cefenegi : ita diligit storacem duram : quod quando est in fumo eius si amputari deberet non fugeret, et fugit de fumo speciei quae dicitur obore : et apes non veniunt ad locum mali odoris, et non quiescunt nisi in loco boni odoris, et ubi est dulcedo.* « Les animaux annelés ont des sens très aiguisés, et ils ont le sens de l'odorat et du goût, et ils entendent de loin ; il y a certaines odeurs qui leur plaisent. Ils sont tués

par certaines odeurs, comme par l'odeur du soufre, et de la peau brûlée, et de l'origan. Ainsi les fourmis, lorsqu'on place quelque chose parmi les substances mentionnées, devant leur trou, elles meurent, et fuient la fumée de l'encens. De nombreux annelés fuient la fumée de corne de cerf et du fenugrec. Il aime l'encens dur, car lorsqu'il se trouve dans sa fumée, même s'il devait être coupé, il ne fuirait pas. Il fuit la fumée d'une substance que l'on appelle 'obore'. Les abeilles ne viennent pas vers un lieu malodorant, et ne se reposent qu'en un lieu où l'odeur est bonne et où il y a de la douceur » (ma traduction). Cf. Aristote, *HA IV*, 15, (534b12), traduction Michel Scot : *Alia vero genera animalium - et sunt quatuor, scilicet malakie et mollis teste et dure teste et anulosi corporis - habent omnes sensus. Anulosi enim corporis sentiunt remote, sicut genus apum, et non faciunt hoc nisi sensu subtili.* (534b21) *Et quidam istorum moriuntur olfa<c>tu sulfuris. Et si quis acceperit sulfur et origanum agreste et pulv<er>izaverit et posuerit super mansiones formicarum, dimittent domos et fugient; et si quis suffumigaverit loca ex cornu cervi, fugient ab illis locis multi modi. Et fugiunt a fumo storacis sicci.* (534b25) *Et modus multipes deluditur et deprehenditur per huiusmodi fumum, quoniam diligit ipsum et intrat in vas, per quod venantur, et <non> abscindunt ipsum et non [recedunt] <recedit>. Et si quis suffumigaverit ipsum per medicinam, que dicitur kobora, fugiet subito. Et quilibet modi animalium diligit cibum proprium, ut manifestatur in apibus, quoniam non sedent super fetidum aut mali saporis aut odoris et diligunt dulce.*

39 Cf. Iohannes Damascenus, *De fide orthodoxa*, II, 10 (de la terre et de ce qu'elle contient) : (trad. Eglise catholique orthodoxe de France, [https://eglise-orthodoxe-de-france.fr/la\\_foi\\_damascene/](https://eglise-orthodoxe-de-france.fr/la_foi_damascene/) (consulté le 20 janv. 2022) (Saint-Jean Damascène, *La foi orthodoxe*, suivie de *Défense des icônes*. Traduction, introduction et notes Emmanuel PONSOYE, Paris 1966 (Editions Cahiers Saint-Irénée) : « Il surgit à la voix du Démoniaque tous genres d'animaux, de reptiles, de bêtes sauvages et de bêtes marines. Toutes celles à l'usage de l'homme ; pour sa nourriture comme cerfs, brebis, chèvres... ; pour l'aider, comme chameaux, boeufs, chevaux, ânes... ; pour son divertissement, singes ou oiseaux, pie, perroquet ; ou des plantes et des herbes, données tantôt pour la nourriture, tantôt pour les fruits, le parfum ou leurs fleurs, comme la rose ; ou pour guérir les maladies. Il n'y a aucun animal, aucune plante où le Démoniaque n'ait mis quelque vertu utile à l'homme ».